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Suomessa on muutaman vuoden 

sisällä julkaistu ainakin kolme kir

jaa, jotka käsittelevät toimittajien, 

poliitikkojen ja muiden vieraiden 

kasvokkaista vuorovaikutusta ra

dio- ja tv-keskusteluissa (ks. Nuoli

järvi ja Tiittula 2000, Nylund 

2000, Kajanne 2001). Yhteistä 

näille tutkimuksille on vaikuttei

den ottaminen keskustelunana

lyyttisesta mediatutkimuksesta. 

The News lnterview kokoaa tä

män alan uranuurtajien, yhdysval

talaisten sosiologien Steven Clay

manin ja John Heritagen artikkelit 

kolmelta vuosikymmeneltä yh

teen. Kirjan lähtökohtana on se, 

että haastattelu on keskeinen osa 

nykyaikaista (anglo-amerikkalais

ta) uutisvälitystä. Se asettaa uutis

haastattelun historialliseen viiteke

hykseen ja ennen kaikkea analysoi 

haastattelussa käytettäviä keinoja, 

lähinnä toimittajien tapoja asettaa 

kysymyksiä sekä poliitikkojen ta

poja vastata ja torjua näitä. Esiin 

nostetaan nykyaikaisen uutishaas

tattelun keskeiset jännitteet: kuin

ka toimittaja yhdistää julkiset roo

linsa puolueettomana tiedonvälit

täjänä ja kriittisenä vallan vahtikoi

rana, ja miten poliitikot käsittele

vät kovia ja hankalia kysymyksiä, 

samalla kun he tuovat julki omaa 

poliittista sanomaansa. 

Kirjoittajat eivät niinkään etsi 

eväitä "parempiin" haastattelui

hin, vaan kuvailevat keskuste

lunanalyyttiseen tapaan eri vuoro

vaikutuksellisia käytäntöjä detalji

tasolla. Historiallisen viitekehyksen 

lisäksi kirjassa käsitellään haastat

telun aloituksia ja lopetuksia (luku 

3), puolueettomuuden esittämistä 

kysymysten avulla, eli "neutralis

mia" (luku 5), vihamielisiä kysy

myksiä (luku 6), vastauksia ja kysy-

mysten välttämistä (luku 7) sekä 

väittelyitä (luku 8). Päätösluvussa 

keskustellaan mm. poliitikkojen li

sääntyneestä halusta osallistua ke

vyempiin puheohjelmiin, mikä 

osaltaan näivettää kriittisen haas

tattelun merkitystä. Loppupäätel

mänä kuitenkin on, että perintei

nen haastattelu on ohjelmatyyp

pien välisestä kilpailusta huolimat

ta säilyttänyt asemansa merkittä

vänä osana uutisvälitystä ja julki

suutta. 

Loppua kohden kirjoittajat tar

joavat kirjaansa erilaisen vertaile

van tutkimuksen lähtökohdaksi: 

"( ... ) systematic comparative re

search which would be prema

ture without a foundational un

derstanding of the basic building 

blocs of interview conduct - can 

now proceed in a defensible way" 

(s. 344). Eli tiedoksi tämänkaltais

ten tutkimusten tekijöille: olitte 

ennenaikaisesti ja liian heppoisin 

eväin liikkellä. 

Kenttää tiivisti seuranneelle The 

News lnterview ei sisällä paljoa

kaan uutta. Jos sitä vastoin kuva 

keskustelunanalyytisestä media

tutkimuksesta perustuu vaikkapa 

1990-luvun alkupuolella tehtyihin 

tutkimuksiin voi huomata selkeän 

muutoksen. Tutkimuskysymykset 

ja esitystapa ovat liikkuneet me

diatutkimuksen kannalta relevan

timpaan suuntaan. 

Kirjan ansiot ovat ennen kaik

kea sen analyyttinen ote ja yksi

tyiskohtainen kuvaus vuorovaiku

tuksellisista käytännöistä. Toisaalta 

kuitenkin jatkuvat esimerkit ja de

taljit uuvuttavat lukijaa, ja antavat 

kirjalle turhan luettelomaisen 

luonteen. Keskustelunanalyyttinen 

pyrkimys aineiston "pinnalla" py

symiseen johtaa lisäksi siihen, että 

moni huomiota ansainnut seikka 

jää käsittelemättä. Esim. sivulla 

265 viitataan haastattelukatkel

maan jossa asiantuntija vastaa ky

symykseen sanomalla, että hän ei 

pysty minuutissa vastaamaan niin 

laajaan kysymykseen. Kirjoittajat 

toteavat ainoastaan, että tässä 

haastateltava poikkeuksellisesti il

moittaa sen, ettei pysty vastaa

maan. Kuitenkin tuntuu, että pal

jon tv- haastattelun ja koko nyky

aikaisen journalismin ehdoista ja 

logiikasta kiteytyy juuri tällaisiin 

murtumiin. Odotukset siitä, että 

kaikki on selitettävissä muutama!-

Ia lohkaisulla, ja että vieraaksi va

littu asiantuntija on sisäistänyt nä

mä odotukset (mikä lienee osit

tainen ehto sille, että ylipäänsä 

pääsee osallistumaan tv-haastatte

luun) ja käyttää lisäksi tätä tietoa 

resurssina vaihtoehtoista vastausta 

muotoilessaan. Toisaalta kirjoitta

jat ansaitsevat myös kiitoksen ku

rinalaisesta otteestaan. 

Kirja käsittelee nimenomaan 

uutishaastattelua. Suhdetta uuti

siin tai puheohjelmiin ei juuri käsi

tellä, vaan keskustelunanalyytti

seen tapaan vertailukohta on pi

kemminkin arkikeskustelut, mikä 

kylläkin valaisee institutionaalisen 

haastattelun tiettyjä erityispiirteitä. 

Epäilemättä The News lnterview 

tulee olemaan tärkeä viite tulevis

sa media- ja vuorovaikutustutki

musta risteyttävissä hankkeissa. 

Kirjoittajat itse jatkavat aihetta 

lehdistötilaisuuksia koskevassa 

tutkimuksessaan. Toinen, ehkä 

vielä mielenkiintoisempi kehitys

polku on ns. raakahaastattelujen 

tekeminen ja niiden muokkaami

nen uutisiksi. 
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Miksi painettu sana on kulttuuris

sa niin arvostettua, että sen 

katoamisesta ollaan toistuvasti 

huolissaan 7 Onko kirjoissa erityis

tä vastarinnan viettelyä 7 Mikä on 

digitaalisen tenho 7 

Mikko Lehtonen tarttuu Post 

Scriptumissaan monipuolisesti kir

jallisuutta, kirjoja ja kustantamista 

koskeviin kysymyksiin ja purkaa 

lukemisen ja kirjoittamisen itses

täänselvyyttä "korkeakulttuurin" 

merkkinä. Vaikka eriasteisia paine

tun sanan uhkia diagnostisoidaan

kin vähän väliä, voi kirja Lehtosen 

mukaan mediumina edelleen erin

omaisen hyvin. Vaikka Suomen 

kirjallisuus -tyyppiset yliopistolliset 

oppiaineet ovat olleet omiaan luo

maan mielikuvaa yhtenäisestä ja 

pysyvästä kirjallisuudesta, ei kirjal

lista yhtenäiskulttuuria Suomessa 

ole ollut olemassakaan. Lehtonen 

kirjoittaa, että 1920-1960 -luku

jen välillä elettiin porvarillisessa ja 

vasemmistolaisessa leireissä, ja sit

temmin kansallista yhtenäisyyttä 

muovattiin television varaan. 

Kun muiden mediatuotteiden 

luonnetta sosiaalisina käytänteinä 

on pohdittu vuosia, kestää aikan

sa, ennen kuin tällaisia käsitteitä 

tuodaan lähellekään kirjahyllyä -

ainakaan suomeksi. Onneksi - ja 

vihdoinkin - Lehtonen tarkastelee 

painettua sanaa mm. moraalitek

nologiana ja minätekniikkana, 

subjektiviteetin keskeisenä raken

nusaineena sekä pohtii painetun 

sanan, tiedon ja vallan suhteita. 

Lukemisen luvatussa maassa 

kirjoilla on nähty yhteys ennen 

kaikkea kasvuun, työntekoon, ak

tiivisuuteen, kansalaisuuteen ja 

virkistymiseen ei esimerkiksi 

mielihyvään ja joutilaisuuteen. Lu

kemista on pidetty myös merkittä

vänä itsehillinnän mittarina. Leh

tonen muistuttaa kuitenkin, että 

lukeminen ei tee autuaaksi; luke

minen ei ole estänyt sotia, luon

nonkatastrofeja eikä itsetuhoista 

käyttäytymistä (viimeksi mainittua 

on jopa saattanut lisätä). 

Lehtonen analysoi kirjakulttuu

rin muutoksia medioitumisen ai

kakaudella pitkälti intermediaali

suuden ja multimodaalisuuden kä

sitteiden avulla. Ne näyttävät 

usein raahaavan mukanaan pu

hetta hybridimuodoista, matalan 

ja korkean raja-aidoista ja muista 

geneerisistä harhoista. Monenlu

misesta ja hajaantumisesta kirjoi

tetaan luonnontieteen termein, 

vaikka toisaalta vakuutetaan, että 

aiempien tieteen ihanteiden mu

kainen luokittelu ja viipalointi ei 

pidäkään paikkaansa. Miksi siis 

toistaa niitä? Sitä paitsi (maskulii

ninen) luonnontieteellinen puhe

tapa on tarttuvaa: Lehtonen kir

joittaa, paitsi hybridigenreistä 

myös ristisiitoksista, yksityisen tun

keutumisesta julkisuuteen jne. 

Post Scriptum on monipuolinen 

kirjakulttuuria vaiottava teos, jon

ka lukeminen ei varmaankaan 

miellytä kaikkia. Kaiken edellä 

mainitun lisäksi se tarkastelee esi

merkiksi äidinkielen opetusta so

siaalisten subjektien tuotantona. 

Lehtonen erittelee myös kirjan 

materiaalista historiaa savitauluis

ta alkaen, mikä lisännee teoksen 

käyttöarvoa yliopistollisena oppi

kirjana. Lisäksi siinä on hauskan 

henkilökohtainen esipuhe: siinä 

Lehtonen tunnustautuu pintty

neeksi lukutoukaksi, jonka kirja

addiktio on alkanut jo viisivuotiaa

na. 

Pohtimatta Post Scriptumissa 

jää, ihme kyllä, kirjakulttuurin su

kupuolittuneisuus. Kenellä yli

päänsä on ollut mahdollisuus osal

listua näihin sosiaalisiin käytän

teisiin? Kenelle hajaantuminen on 

aukonut ovia? Onko "tunnustuk

sellisuus" pelkästään kaupallista? 

Ja siitä, onko Hotakaisen Klassikko 

(1997) ensimmäinen suomalainen 

kirjallisuuden medioitumista käsit

televä romaani, kuten Lehtonen 

kirjoittaa, voi vääntää kättä; en

simmäisten etsinnän mielekkyy

destä ylipäänsä, mutta myös suh

teessa jo 1975 ilmestyneeseen Eila 

Pennasen Naisen kunniaan. 
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Richard Dyer on brittiläinen 

Warwickin yliopistossa toimiva 

elokuvatutkija, jonka kirjoitukset 

ovat viimeisten parinkymmenen 

vuoden aikana antaneet paljon 

myös muiden medioiden kuin elo

kuvan parissa työskenteleville. 

Martti Lahden toimittamaan suo

mennoskokoelmaan on koottu ar

tikkeleita 1970-luvun lopulta 

1990-luvun lopulle. Kirja antaakin 

hyvän kuvan Dyerin tutkimuksen 

pääteemoista. 

Kokoelman alkuun on valittu 

kaksi suhteellisen yleisiä teemoja 

viihdettä ja stereotypioita käsit

televää tekstiä, jotka toimivat 

eräänlaisena johdantona muiden 

artikkelien tapaustutkimuksille. 

Muita artikkeleita yhdistävä teema 

on seksuaalisuus. Homopornoa 

käsittelevässä artikkelissa Dyer ky

syy, minkälaista tietoa ruumiista ja 

seksuaalisuudesta porno tuottaa 

ja voisiko se toimia perinteisen 

maskuliinisuuden vahvistamisen 

sijaan myös halun uudelleenkou

luttamisen välineenä. Metodologi

nen artikkeli homoelokuvan tutki

muksesta hahmottelee mallia, jo

ka mahdollistaa elokuvantekijöi

den homoseksuaalisuuden huo

mioimisen ilman epähistoriallista 

essentialismia ja ohjaajayksilön 

nostamista teoksen merkitysten 

lähteeksi. Kokoelman loppupään 

artikkeleissa analysoidaan valkoi

suuden representaatioita erilaisissa 

elokuvissa. Teemaan johdattelee 

Marilyn Monroen tähtikuvaa käsit

televä artikkeli, jossa sekä sek

suaalisuus että rotu ovat keskeisiä 

käsitteitä. 

Kokoelman teksteistä on myö

hemmässä tutkimuksessa ehkä 

eniten lainattu artikkeleita "Viihde 

ja utopia", "Älä katso" ja "Valkoi

nen". Artikkelit ilmentävät hyvin 

Dyerin tutkijanlaatua. Kaikissa kol

messa katsotaan uudella tavalla 

kohdetta, jonka merkitykset hei-
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